ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN VƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND Yên Vượng, ngày 09  tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 xã Yên Vượng

Thực hiện Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND

huyện Hữu Lũng về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2023 xã Yên Vượng ;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của Hội đồng nhân

dân xã về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn

xã Yên Vượng;

Để tổ chức thực hiện thắng lơi các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Yên Vượng xây dựng Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

  I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Phát huy sức mạnh toàn dân; kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các

dịch bệnh mới phát sinh. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã. Tập trung phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn

với kinh tế số, phát triển ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới.

Chú trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, không ngừng cải thiện đời

sống Nhân dân. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu

quả tài nguyên, đất đai, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí

hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính,. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ

vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội

 II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế- xã hội

1.1) Kế hoạch về phát triển kinh tế

- Thu nhập bình quân đầu người: 39 triệu đồng/người/năm.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 99 triệu đồng (tăng 10% so

với dự toán huyện giao).

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn xã: 4.622.200.000 đồng.

- Tổng diện tích gieo trồng: 278 ha.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 1.033 tấn.

- Bình quân lương thực đầu người: 300 kg/người/năm.

2

- Trồng cây ăn quả: 5 ha trồng mới.

- Trồng cây dược liệu: 0,5 ha.

- Đàn trâu: 172 con; Đàn bò: 320 con; Đàn lợn: 300 con;  Đàn gia cầm:

15.000 con.

- Tập trung nâng cao chất lượng cây ăn quả, tiếp tục duy trì phát triển 18

ha Na gối trái vụ.

1.2) Kế hoạch về  xã hội

- Hoàn thành tiêu chí số 1 (quy hoạch); số 11 (tỷ lệ hộ nghèo) và các chỉ

tiêu 17.1 (của tiêu chí 17 về môi trường) trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng

Nông thôn mới.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% trở lên.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 94% trở lên, duy trì chuẩn y tế 2022,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân tham gia BHXH tự nguyện.

- Số gia đình đạt gia đình văn hóa 90 % trở lên.

- Số thôn đạt khu dân cư văn hóa: 100%.

- Duy trì cơ quan đạt cơ quan văn hóa năm 2023.

- Xây dựng 1 km đường bê tông và 2 km cứng hoá hoặc cấp phối đường

làng, ngõ xóm, đường đi sản xuất.

- Duy trì xã phường phù  hợp với trẻ em.

- Duy trì đạt chuẩn PCGD Mầm non cho trẻ 5 tuổi; Đạt chuẩn phổ cập

GDTH mức độ 3, PCGDTHCS mức độ 3, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

Trường Tiểu học duy trì và giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, kiểm

định chất lượng cấp độ 2.

- Thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến đạt 65% trở lên.

- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

1.3) Về môi trường

- Trồng rừng: 15 ha  (Trong đó cây gỗ lớn: 0,5 ha).

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh 100%; sử dụng nước sạch

theo quy chuẩn 10% trở lên.

- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt hộ gia đình được thu gom và xử lý tại gia đình

đạt 100%.

2. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu

2.1. Tập trung thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ

huyện, Đảng bộ xã, các văn bản chỉ đạo của UBND huyện,  HĐND xã về mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục thực hiện có hiệu

quả các kế hoạch, chương trình, của UBND về phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

3

2.2. Tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả chiến lược "Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; Kế hoạch thực hiện Chương

trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Các ban ngành đoàn thể, các bộ

phận chuyên môn tiếp tục phối hợp bám sát các nhiệm vụ được giao, triển khai

linh hoạt, đảm bảo giữa phòng, chống  dịch COVID-19 và phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội. Chủ động phương án ứng phó hiệu quả với các dịch bệnh khác

có thể xảy ra.

2.3. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đáp ứng nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và

vượt dự toán ngân sách nhà nước. Tiếp tục nâng cao hiệu quả chi tiêu công, tăng

cường kỷ luật tài chính, ngân sách, điều hành tiết kiệm chi ngân sách theo đúng

quy định.

2.4. Triển khai các nhiệm vụ về quản lý tài nguyên, môi trường. Triển

khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định. Thực hiện tốt công tác

chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Xử lý

các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã.

Quản lý tốt tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học. Chủ

động, tích cực thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng

phó với biến đổi khí hậu.

2.5. Quản lý, tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

Tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng xuân Quý Mão và các ngày lễ lớn

trong năm 2023. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, các sân vận động,

câu lạc bộ trên địa bàn xã.

2.6. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm

học 2022 - 2023 và triển khai năm học 2023 - 2024. Tập trung xây dựng và phát

triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục; nâng cao chất lượng dạy và

học. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, chuẩn bị cơ sở vật

chất, thiết bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông.

2.7. Tập trung bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Duy trì công tác

phòng, chống dịch COVID-19, triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin. Thực

hiện hiệu quả các hoạt động Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Nâng cao

công tác y tế dự phòng, chất lượng khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của

người bệnh. Đảm bảo cung ứng kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ

công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác kiểm

tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2.8. Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống

vật chất, tinh thần của người dân, nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào

tạo. Thực hiện các chính sách đối với Người có công và các đối tượng bảo trợ xã

hội. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, các chính sách, chương trình về giảm nghèo nhằm đẩy nhanh tốc độ giảm

nghèo, hạn chế tái nghèo; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên. nâng cao

4

hiệu quả hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phấn đấu tỷ lệ người dân

tham gia bảo hiểm y tế đạt 94% trở lên. Thực hiện hiệu quả các chính sách thúc

đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ quyền lợi của trẻ em.

2.9. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh

chính trị; xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân

vững mạnh; nâng cao chất lượng công tác tuyển quân trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới. Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ lớn trong năm, các sự kiện chính trị

quan trọng. Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh nông thôn. Thực hiện tốt

công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa,

đấu tranh, kiềm chế các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, hạn

chế các vụ tai nạn giao thông.

2.10. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch về cải

cách hành chính. Tập trung thực hiện các giải pháp thiết thực nhằm cải thiện và

nâng cao Chỉ số PAPI; SIPAS, PAR INDEX  trên địa bàn.  Tăng cường kiểm

tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức xã, nâng cao

trách nhiệm của người đứng đầu. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, nghiệp vụ

chuyên môn của cán bộ, công chức trong xử lý nhiệm vụ. Tiếp tục cải thiện,

nâng cao các chỉ số cải cách hành chính, hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và

trả kết quả. Duy trì nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh

nghiệp. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện

nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để khiếu

kiện vượt cấp, nhất là các vụ việc kéo dài, tồn đọng.

2.11. Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin và truyền thông bảo đảm

đúng định hướng, trọng tâm, trọng điểm, phản ánh kịp thời tình hình kinh tế - xã

hội của địa phương. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội,

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; phát động các phong trào thi đua, thực hiện

tốt công tác khen thưởng, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và xây

dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề về lĩnh vực cải cách hành

chính, an ninh, quốc phòng nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong

năm 2023.

2. Phó Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm lãnh đạo chỉ đạo thực hiện

nhiệm vụ và xây dựng, triển khai về lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội và các

nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã phân công, nhằm thực hiện tốt các nhiệm

vụ trọng tâm năm 2023.

5

3. Trưởng Công an xã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông năm

2023; Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Ban

Chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; tham mưu xây dựng kế hoạch lập lại

trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ. Kế hoạch về thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn ...

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự tham mưu xây dựng kế về tổ chức

thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, xây dựng lực lượng dân quân, lực

lượng dự bị động viên; Xây dựng kế hoạch xây dựng lực lượng, giáo dục chính

trị và pháp luật, huấn luyện quân sự; xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động viên và các kế hoạch khác liên

quan tới nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp với các đoàn thể triển khai

thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác quốc phòng, quân sự trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ

quân sự. Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí

trang bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực

hiện chế độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự của

địa phương.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu xây dựng kế hoạch về

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chương trình làm việc năm 2023. Tiến

hành rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của UBND năm 2023; thực hiện

Quy chế dân chủ trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch về công tác văn thư lưu

trữ. Tham mưu Uỷ ban nhân dân về công tác thi đua khen thưởng; Tiếp công

dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo; Công tác cải cách hành chính và xây dựng

mô hình chính quyền thân thiện. Thực hiện theo dõi tổng hợp báo cáo công tác

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện công tác

thống kê và các nhiệm vụ khác khi được phân công.

6. Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu xây dựng kế hoạch về giao

chỉ tiêu kế hoạch và ngân sách Nhà nước năm 2023; quy chế chi tiêu nội bộ năm

2023; Kế hoạch thu các loại quỹ, sắc thuế trên địa bàn năm 2023 và các nhiệm

vụ khác khi được phân công.

7. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường, trực tiếp tham mưu và

xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, rà soát những tiêu

chí đã đạt và tiêu chí gần đạt tham mưu cho lãnh đạo phấn đấu thực hiện đạt

năm 2023. Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý đất đai, xây dựng, môi trường và

các nhiệm vụ khác khi được phân công.

8. Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch về thực

hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm sóc người có công, các đối tượng

bảo trợ xã hội; kế hoạch về xây dựng xã phường phù hợp với trẻ em; kế hoạch

6

về phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu

dân cư” và kế hoạch về hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao năm 2023.

9. Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch về thực

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; kế hoạch về thực hiện

phòng chống tham nhũng. Tham mưu giúp UBND giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo cáo và lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch.

10. MTTQ và các đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

mình bổ sung nội dung của kế hoạch này vào Chương trình công tác và phối hợp

với UBND thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

11. Các đồng chí Bí thư - Trưởng các khu phố trên địa bàn căn cứ tình

hình thực tế để cụ thể hóa những nhiệm vụ của kế hoạch đề ra và phối hợp với

các ngành, các bộ phận chuyên môn của UBND triển khai tổ chức thực hiện

nhiệm vụ trên địa bàn 8 thôn.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên

UBND xã căn cứ vào điều kiện thực tế của từng thời điểm cụ thể để chỉ đạo xây

dựng và triển khai kế hoạch chuyên đề nhằm đạt được nhiệm vụ đã đề ra trong

năm 2023.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã

Yên Vượng./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MTTQ và các ngành, đoàn thể xã;

- Các cán bộ công chức chuyên môn;

- Các thôn trên địa bàn;

- Lưu:VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lý Trường Giang

		2023-03-17T14:45:06+0700

		2023-03-17T14:45:06+0700